
 

 

PORTARIA Nº 201/2024, DE 09 DE SETEMBRO DE 2024. 

 

Altera a Portaria nº 158/2024 que dispõe 

sobre os cargos de livre provimento no 

âmbito Conselho Regional de Fisioterapia e 

Terapia Ocupacional da 7ª Região – CREFITO-

7 e dá outras providências. 

 

O Presidente do Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 7ª Região - 

CREFITO-7, no uso das atribuições conferidas pela Lei nº 6.316/75 e tendo em vista o 

preconizado pela Resolução COFFITO Nº 182/1997 e deliberado na 1806ª Reunião Ordinária 

de Diretoria; 

CONSIDERANDO que o Art. 37, inciso V, da Constituição Federal prevê a possibilidade de 

investidura de profissionais de direção, chefia e assessoramento em funções de comissão, 

no âmbito da administração autárquica e fundacional, de livre nomeação e destituição; 

CONSIDERANDO a necessidade de redefinir a regulamentação dos cargos em comissão no 

âmbito interno do Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 7ª Região,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º Criar o cargo comissionado de Assessor de Design do CREFITO-7. 

Art. 2º Alterar os Anexos II e III da Portaria CREFITO-7 nº 158/2024, que passam a vigorar da 

seguinte forma: 

ANEXO II 

Tabela Salarial de Cargos de Livre Provimento. 

CÓD. CARGO DE LIVRE PROVIMENTO VALOR (R$) 



 

 

(*) CC = Cargo Comissionado; FG = Função Gratificada. 

ANEXO III 

Quadro de Cargos de Livre Provimento  

Procurador  (a) Jurídico (a) 01 

Assessor  (a) Jurídico (a) 01 

 CC* FG** 

01 Procurador (a) Jurídico  R$ 13.264,64  

02 Controlador (a) R$ 11.000,00  

03 Assessor (a) da Presidência  R$ 10.133,40  

04 Gerente do Setor de Contabilidade R$ 10.133,40  

05 Gerente Administrativo-Financeiro R$ 10.133,40  

06 Assessor (a) Jurídico  R$ 10.133,40  

07 Assessor (a) de Contratos e Cobrança R$ 10.133,40  

08 Assessor (a) Técnico da Informação  R$ 6.000,00  

09 Assessor (a) de Comunicação  R$ 6.000,00  

10 Assessor (a) de Imprensa R$ 6.000,00  

11 Assessor (a) de Design R$ 6.000,00  

12 Assessor (a) Parlamentar R$ 4.000,00  

13 Assessor(a) Técnico-Administrativo R$ 4.000,00  

14 Assessor (a) de Marketing R$ 4.000,00  

15 Assessor I  R$ *796,40 

16 Assessor II  R$ *1.695,94 

17 Assessor III  R$ *974,90 

18 Assessor IV  R$ *474,90 



 

 

Assessor (a) de Comunicação  01 

Gerente Administrativo-Financeiro 01 

Assessor (a) da Presidência 01 

Controlador (a)  01 

Gerente de Tecnologia da Informação 01 

Gerente do Setor de Contabilidade 01 

Assessor (a) de Marketing 01 

Assessor (a) de Design 01 

Assessor (a) de Imprensa 01 

Assessor (a) Técnico-Administrativo 02 

Assessor (a) Parlamentar 01 

Assessor (a) de Contratos e Cobrança 01 

Assessor I 02 

Assessor II 02 

Assessor III 02 

Assessor IV 02 

TOTAL 23 

 

Art. 3º Inserir, no Anexo IV da Portaria CREFITO-7 nº 158/2024, as definições do cargo 

comissionado de Assessor de Design do CREFITO-7. 



 

 

 

ANEXO IV 

CARGOS DE LIVRE PROVIMENTO DO CREFITO-7 
DESCRIÇÃO DE ATRIBUIÇÕES 

ASSESSOR (A) DE DESIGN 

Descrição de Cargo 

1. Identificação 

 Título do Cargo:   Assessor (a) de Design 

Departamento: Presidência e Comunicação 

 2. Missão do Cargo 

Prestar suporte ao presidente e área de Mídias Gráficas do CREFITO-7 no intuito de 

aperfeiçoar as atividades nas diversas áreas internas e aquelas pertinentes às áreas 

de design gráfico do conselho. Assessorar diretamente a Presidência e o setor de 

mídias sociais e gráficas, envolvendo as seguintes atividades: contribuir com as 

estratégias do CREFITO-7, efetuar a realização das melhorias das mídias e design 

gráfico, comunicação, mídias sociais e marketing; executar demais tarefas 

correlatas; tornar o conselho reconhecível e proeminente, usar uma variedade de 

mídias, comunicações e idéias ou identidades específicas a serem usadas em 

publicidades e promoções. Essas mídias incluem fontes, formas, cores, imagens, 

design de impressão, fotografia, animação, logotipos e outdoors.  

3. Responsabilidades: 

• Definir requisitos e visualizar e criar elementos gráficos, incluindo 

ilustrações, logotipos, layouts e fotos  

• Desenvolver conceitos e ideias criativas para atender ás necessidades do 

conselho; Analisar necessidades e pesquisar referências;  

• Definir as diretrizes para os projetos: metodologia, cores, fontes, estilos, 

formatos, etc.  



 

 

• Executar a criação dos materiais gráficos: ícones, imagens, panfletos, 

folders, banners, posters, revistas, livretos, e-books, ilustrações, 

infográficos, animações, sites, modelos, apresentações, entre outros. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura e não altera os demais 

dispositivos da Portaria CREFITO-7 nº 158/2024. 

 

Salvador, 09 de setembro de 2024. 

 

 

 

Rodrigo Medina Vasconcelos Lago 

Cons. Presidente 

 

 

 


